
　 平成２８年度３月

（第７号）

国 民 健 康 保 険 特別会計 （第５号）

後 期 高 齢 者 医 療 特別会計 （第４号）

下 水 道 事 業 特別会計 （第４号）

農 業 集 落 排 水 事 業 特別会計 （第３号）

那須塩原市補正予算書

一 般 会 計

〔付 予算に関する説明書〕



（第７号） ……………… 1

　第１表　歳 入 歳 出 予 算 補 正 ……………… 2

　第２表　繰 越 明 許 費 ……………… 8

　第３表　債 務 負 担 行 為 補 正 ……………… 10

　第４表　地 方 債 補 正 ……………… 12

（第５号） ……………… 45

（第４号） ……………… 55

（第４号） ……………… 63

（第３号） ……………… 75

下 水 道 事 業 特 別 会 計 補 正 予 算

農業集落排水事業特別会計補正予算

一 般 会 計 補 正 予 算

目　　　　次

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 補 正 予 算

後期高齢者医療特別会計補正予算



一　　　般　　　会　　　計



議案 第１号 

 

  平成２８年度那須塩原市一般会計補正予算（第７号） 

 

 平成２８年度那須塩原市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところ

による。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ１，２８７，６９３千円を

減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４８，８１８，５４６千円と

する。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１３条第１項の規定により

翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第２表 繰越明許費」に

よる。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加は、｢第３表 債務負担行為補正｣による。 

 （地方債の補正） 

第４条 地方債の変更及び廃止は、「第４表 地方債補正」による。 

 

 

 

  平成２９年 ２月２４日提出 

 

那須塩原市長 君 島  寛    
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第２表　繰越明許費

款 項 事　業　名 金　　額

情報系システム管理費（情報ネット
ワーク強靭化システム構築）

26,830

西那須野支所庁舎管理費（高圧コンデ
ンサ取替・ＰＣＢ分析）

702

③戸籍住民基本
　台帳費

住民基本台帳費（地方公共団体情報シ
ステム機構交付金）

8,997

①社会福祉費
地域医療介護総合確保事業（地域密着
型サービス等整備助成）

30,000

認可保育園等建設事業（国際医療福祉
大学病院認定こども園）

249,318

放課後児童クラブ整備事業（第３三島
児童クラブ）

35,000

畜産競争力強化対策緊急整備事業（畜
産クラスター協議会補助）

242,735

農村基盤施設整備事業（沓掛・三本木
地区農業用排水路）

19,400

農村基盤施設整備事業（長久保地区農
道）

2,400

農村基盤施設整備事業（上の原地区農
業用排水路）

10,000

地籍調査事業（沼野田和・下中野地
区）

31,650

林道整備事業（木の俣巻川線） 19,000

県営林道整備事業（曽倉線） 5,079

防災・安全交付金事業（新南・下中野
線）

34,078

防災・安全交付金事業（埼玉鳥野目
線）

46,760

防災・安全交付金事業（二区町・緑
線）

93,930

防災・安全交付金事業（黒磯西岩崎
線）

81,746

防災・安全交付金事業（湯街道２号
線）

115,349

地域再生基盤強化交付金事業（新南・
下中野線）

115,942

３民生費

②児童福祉費

６農林水産業費

①農業費

②林業費

（単位：千円）

２総務費

①総務管理費

８土木費 ②道路橋りょう費
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款 項 事　業　名 金　　額

地域再生基盤強化交付金事業（島方芝
中線）

9,925

地域再生基盤強化交付金事業（下永田
２７４号線）

19,713

地域再生基盤強化交付金事業（石林・
二つ室線）

170,337

市単独道路整備事業（共墾社一分水
線）

32,000

普通河川等整備事業（勘定原堀） 25,563

普通河川等整備事業（百村川８号準幹
線）

23,098

黒磯駅周辺地区都市再生整備計画事業 958,545

那須塩原駅周辺地区都市再生整備計画
事業

14,062

①教育総務費 共英学校給食共同調理場改築事業 30,000

小学校施設整備事業（トイレ洋式化改
修工事）

87,715

小学校エアコン整備事業 355,465

中学校施設整備事業（トイレ洋式化改
修工事）

43,725

中学校施設整備事業（西那須野中学校
フェンス更新工事）

3,700

⑤社会教育費
狩野公民館整備事業（多目的ホール整
備関連）

115,641

②小学校費

１０教育費

③中学校費

②道路橋りょう費

④都市計画費

③河川費

（単位：千円）

８土木費
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第３表　債務負担行為補正

　追　加 　　（単位：千円）

自　平成２８年度
至　平成２９年度

平成２８年度健康長寿センター屋上防
水及び屋根改修工事

自　平成２８年度
至　平成２９年度

63,500

1,582

自　平成２８年度
至　平成２９年度

9,159

平成２８年度蛍光管・白色トレイ拠点
収集業務委託

平成２８年度指定廃棄物監理業務委託

自　平成２８年度
至　平成２９年度

事　　　　　　　項 期　　　間 限　　度　　額

平成２８年度堆肥運搬・製造業務委託
自　平成２８年度
至　平成２９年度

29,160

平成２８年度箒根中学校テニスコート
フェンス更新工事

3,885
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第４表　　地方債補正

　変　更

　廃　止

普通貸借

又は

証券発行

　5.0％以内
（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
資金につい
て、利率の見
直しを行った
後において
は、当該見直
し後の利率）

政府資金について
は、その融資条件
により、銀行その
他の場合にはその
債権者と協定する
ものによる。ただ
し、市財政の都合
により据置期間及
び償還期限を短縮
し、又は繰上償還
もしくは低利に借
換えすることがで
きる。

社会教育債 54,000

教育総務債 478,100

保健体育債 5,000

起　　債　　の　　目　　的
補　　正　　前

限　度　額 起債の方法

社会福祉債 500

利　　率 償還の方法

林業債 35,300

都市計画債 486,900

住宅債 33,000

児童福祉債 11,600

普通貸借

又は

証券発行

　5.0％以内
（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
資金につい
て、利率の見
直しを行った
後において
は、当該見直
し後の利率）

政府資金について
は、その融資条件
により、銀行その
他の場合にはその
債権者と協定する
ものによる。ただ
し、市財政の都合
により据置期間及
び償還期限を短縮
し、又は繰上償還
もしくは低利に借
換えすることがで
きる。

起　　債　　の　　目　　的
補　　正　　前

限　度　額 起債の方法 利　　率 償還の方法

1,492,100合併特例債
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　　（単位：千円）

　　（単位：千円）

63,500

463,400

―

―

補　　正　　後

限　度　額

1,417,100

20,100

314,600

30,700

償還の方法

4,200

補正前
に同じ

補正前に同じ 補正前に同じ

補　　正　　後

限　度　額 起債の方法 利　　率

起債の方法 利　　率 償還の方法 備考

― ― ―
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１　総 括

　歳　入

 1

 3

 4

 6

10

12

13

14

15

16

17

18

20

21

分 担 金 及 び 負 担 金

17,000

160,000

2,300,000

5,400,967

491,653

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

地 方 交 付 税

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

859,396

7,907,646

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

款

歳 入 合 計

県 支 出 金

寄 附 金

補　正　前　の　額

繰 入 金 798,821

市 債 4,583,100

市 税 18,323,776

財 産 収 入 152,869

4,187,554

210,449

諸 収 入 1,957,888

50,106,239
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（単位：千円）

△ 7,000

△ 90,000

△ 300,000

△ 190,000

830

10,000

70,000

2,000,000

5,210,967

492,483

838,915

7,687,948

△ 20,481

△ 219,698

補　　　　正　　　　額 計

398,453 18,722,229

△ 483,381 3,704,173

△ 14,548 138,321

231,48221,033

48,818,546

△ 145,100 653,721

45,099 2,002,987

△ 282,900 4,300,200

△ 1,287,693
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　歳　出

 2 総 務 費 128,397 5,057,848

 3 民 生 費 218,598 16,744,494

 4 衛 生 費 △ 305,793 3,328,074

 6 農 林 水 産 業 費 △ 406,249 1,711,710

 7 商 工 費 28,897 1,968,495

 8 土 木 費 △ 729,661 5,859,907

 9 消 防 費 △ 80,176 1,786,105

10 教 育 費 △ 58,949 6,805,335

12 公 債 費 △ 34,000 4,917,628

14 予 備 費 △ 48,757 277,562

歳 出 合 計 △ 1,287,693 48,818,546

款 補 正 前 の 額 補　　正　　額 計

326,319

50,106,239

3,633,867

6,864,284

4,929,451

1,866,281

4,951,628

16,525,896

2,117,959

1,939,598

6,589,568
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（単位：千円）

国　県　支　出　金 地　　　方　　　債 そ　　　の　　　他

△ 48,614 25,376 151,635

126,228 △ 7,900 △ 64,070 164,340

△ 121,801 △ 15,843 △ 168,149

△ 397,139 △ 17,500 △ 3,227 11,617

48,207 △ 19,310

△ 295,180 △ 244,600 △ 117,296 △ 72,585

△ 80,176

33,427 △ 12,900 △ 10,000 △ 69,476

△ 34,000

0 0 0 △ 48,757

△ 703,079 △ 282,900 △ 136,853 △ 164,861

補　　　　正　　　　額　　 　の　　　　財　　 　源　　　　内　　 　訳

特　　　　　　 定　　　　　　財　　　　　　 源
一　般　財　源
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１　特　別　職

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

寒冷地
手　当

その他
の手当

補
正
後

計

その他の
特 別 職

議 員

備　考共済費

0 0

27,750

184,507

465,550

677,807

4,860 32,610

53,727

区　　分

長 等 0

補
正
前

比
較

計

その他の
特 別 職

0

0議 員

△ 17

計

その他の
特 別 職

長 等

議 員

長 等 2

△ 17

0 0 0

3,931 602,227

計

給　　　　　与　　　　　費

給　　料
合　　計

期末手当 地域手当

2

26 132,480 52,027 238,234

職員数
（人） 報　　酬

20,580 7,170

465,550

3,914 598,030 20,580 59,197 0

4,860 32,610

3,886 465,550

7,17020,580 0

58,587 736,394

3,903 469,747 469,747 469,747

26 132,480 52,027

27,750

53,727 238,234184,507

0 0 0 0 0 00

58,587 740,591

0

0 0 0 682,004

0 0

0 △ 4,1970

00

0

20,580 59,197

0

0 0

△ 4,197 0 0

△ 4,197 0 0

00

0 0 0 △ 4,197

△ 4,197

（単位：千円）

△ 4,197
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